
 

Pag. 1 
Decreto del Presidente n. 86 del 03/07/2025 

Provincia di Ancona 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

N. 86  DEL 03/07/2025 

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE 
FORZATA EX ART. 159 DEL D.LGS. 267/2000 - 2° SEMESTRE 2025. 

L’anno 2025 il giorno 03 del mese di luglio alle ore 13:54, nella sede della Provincia, 

convocata nei modi di legge, si è tenuta la seduta presidenziale: il Presidente, 

CARNEVALI DANIELE, con la partecipazione del Vice Segretario Generale, BASSO 

FABRIZIO, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.37, comma 6, dello 

Statuto della Provincia di Ancona. 

ADOTTA 

il decreto di seguito riportato. 
  



 

Pag. 2 
Decreto del Presidente n. 86 del 03/07/2025 

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA 

EX ART. 159 DEL D.LGS. 267/2000 - 2° SEMESTRE 2025. 

 

IL PRESIDENTE 

Premesso che l’art. 159 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che: 
1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei 

confronti degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi 
eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura 
espropriativa. 

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche di 
ufficio dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a: 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 
previdenziali per i tre mesi successivi; 

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre 
in corso; 

c) espletamento dei servizi locali indispensabili. 
3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che 

l’organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al 
tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette 
finalità; 

4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non 
determinano vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del tesoriere. 

5. (…omissis…) 
 

Richiamato l’art. 2 del D.M. 28 maggio 1993 il quale individua, ai fini della non 
assoggettabilità ad esecuzione forzata, i seguenti servizi locali indispensabili delle 
Provincie: 

 servizi connessi agli organi istituzionali; 
 servizi di amministrazione generale; 
 servizi connessi all'ufficio tecnico provinciale; 
 servizi connessi all'istruzione tecnica e scientifica; 
 servizi connessi al provveditorato agli studi; 
 servizi di tutela ambientale; 
 servizi di viabilità provinciale; 

Ritenuto necessario provvedere alla quantificazione preventiva delle somme non 
soggette ad esecuzione forzata da destinare, nel 2° semestre 2025, al pagamento degli 
emolumenti al personale e dei conseguenti oneri previdenziali, delle rate dei mutui 
scadenti nel semestre considerato, nonché delle somme specificamente destinate 
all’espletamento dei servizi locali indispensabili quali definiti con D.M. 28 maggio 1993 
sopra richiamati; 



 

Pag. 3 
Decreto del Presidente n. 86 del 03/07/2025 

Precisato che vanno escluse dall’azione esecutiva le somme di denaro per le quali 
un’apposita disposizione di legge o provvedimento amministrativo ne vincoli la 
destinazione ad un pubblico servizio, essendo insufficiente a tal fine la mera iscrizione 
in bilancio (Cassazione Sez. Civile, Sez. III, n. 4496 del 10/07/1986) e che, pertanto, non 
sono disponibili, se non per fronteggiare temporanee esigenze di cassa, le somme 
accreditate dallo Stato o dalla Regione per l’espletamento di interventi di investimento 
con specifico vincolo di destinazione, nonché le somme destinate all’esercizio delle 
funzioni trasferite e delegate; 

 
Ritenuto pertanto, di dover ottemperare alle richiamate disposizioni legislative 

individuando le suddette somme per il secondo semestre dell’anno 2025 sulla base del 
bilancio di previsione finanziario pluriennale 2025-2027; 

 
Visto l’allegato elenco, parte integrante e sostanziale del presente documento 

istruttorio, ove sono state quantificate le somme necessarie al pagamento degli stipendi 
ed oneri previdenziali, dei mutui e dei servizi indispensabili per il 2° semestre 2025; 

 
            Viste le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
   

- n. 32 del 26/09/2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2025/2027;  

 
 n. 54 del 13/12/2024 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al 

D.U.P. 2025-2027; 
 

 n. 61 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
triennale 2025-2027; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025 con il quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, deliberato dal Consiglio Provinciale con 
deliberazione n. 36 del 29/12/2020; 

        Visto che l’atto riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile degli uffici 
interessati; 

 

           Dato atto che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto 
di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile;    

          VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 
organizzativa dell’ente, approvato con Decreto presidenziale n. 108 del 1/9/2017, come 
modificato dai Decreti n. 45 dell’11/4/2018, n. 85 del 28/5/2019, n. 105 dell’8/9/2020, con il 



 

Pag. 4 
Decreto del Presidente n. 86 del 03/07/2025 

quale è stata istituita la nuova Area di attività denominata “Bilancio Controllo Enti Partecipati” 
e da ultimo n. 43 del 30/3/2023; 
          

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 810 del 24/06/2025, di rinnovo del conferimento alla 
Dott.ssa Meri Mengoni della titolarità dell’incarico di titolare di Elevata Qualificazione 
dell’Area 2.1 “Bilancio, Controllo ed Enti Partecipati” del Settore II e di delega di parte delle 
funzioni dirigenziali, indicate all’art. 27 ter e art. 29, comma 2, del regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

DECRETA 

 
 
1. di quantificare nell’importo di € 23.523.514,43, gli importi delle somme non soggette ad 

esecuzione forzata nel 2° semestre 2025, in quanto destinate alla finalità previste dall’art. 
159 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 determinate sulla base dei criteri in premessa 
indicati, come risultante dal prospetto allegato; 

 
2. di notificare copia del presente Decreto al Tesoriere provinciale; 
 
3. di dare atto che il Responsabile del presente Procedimento è, a norma dell’art. 5 della 

legge 241/1990, la Dott.ssa Meri Mengoni, Responsabile dell’Area Bilancio, Controllo 
ed Enti partecipati; 

 
4. di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai sensi 

del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 
 
5. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del T.U.E.L., attesa l’urgenza che riveste il presente atto al fine di consentire 
celermente il completamento della procedura in oggetto. 

 

 

 
  



 

Pag. 5 
Decreto del Presidente n. 86 del 03/07/2025 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

PROPOSTA DI DECRETO 
N. 2081/2025 

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA 

EX ART. 159 DEL D.LGS. 267/2000 - 2° SEMESTRE 2025. 

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di decreto indicata in oggetto in ordine 

alla regolarità tecnica. 

Ancona, 02/07/2025 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
MENGONI MERI 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

  



 

Pag. 6 
Decreto del Presidente n. 86 del 03/07/2025 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 BASSO FABRIZIO CARNEVALI DANIELE 

Classificazione 03.02.02 
Fascicolo 2024/67 


		2025-07-03T14:16:13+0200


		2025-07-03T14:19:08+0200




